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ПРОБЛЕМЫ УЧЕТА КУРСОВЫХ И СУММОВЫХ РАЗНИЦ  
ПРИ РАСЧЕТАХ ЗА УСЛУГИ ЭКСПЕДИТОРА:  
НОВАЦИИ МЕТОДИК И ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА  
 

Рассмотрен  порядок и способы расчетов за услуги  экспедитора по перевозке 
экспортных грузов в порядке последующей и предварительной оплаты. Определены  
условия возникновения курсовых и суммовых разниц при пересчете стоимости обя-
зательств на дату оплаты в связи с изменением курсов  валют Национального банка и 
договорного курса. Выявлены подходы к порядку отражения курсовых и суммовых 
разниц, требующие совершенствования методик учета путем изменения законода-
тельства. 

 

В настоящее время при составлении годовой бухгалтерской отчетности, 
как правило, возникают проблемные вопросы правильности отражения в 
учете курсовых разниц, возникающих при пересчете стоимости  активов и 
обязательств, выраженных в иностранной валюте или  валютном эквива-
ленте и вызванные  изменением законодательства. С этой проблемой стал-
киваются не только  организации, реализующие продукцию на экспорт,  но и 
организации – экспортеры услуг, в частности, транспортно-экспедиционные 
организации.  

Согласно закону Республики Беларусь «О транспортно-экспедиционной 
деятельности» от 13.06.2006 г. № 124-З,  заказчик обязан выплатить экспе-
дитору вознаграждение, а также возместить стоимость услуг сторонних ор-
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ганизаций, которые были привлечены к перевозке в интересах организации-
заказчика [1]. Расчеты между заказчиком и экспедитором могут осуществ-
ляться в  национальной или иностранной валютах, а также в белорусских 
рублях в сумме, эквивалентной определенной сумме в иностранной валюте.  
В иностранной валюте расчеты с транспортными и экспедиторскими органи-
зациями  могут осуществляться за перевозку или экспедирование грузов за 
границу или из-за границы Республики Беларусь  и при транзите через ее 
территорию. 

В настоящее время растет доля расчетов в белорусских рублях в сумме, 
эквивалентной определенной сумме иностранной валюты, в общем объеме 
расчетных операций. Расчеты в иностранной валюте обусловливает появле-
ние курсовых разниц, а расчеты в эквиваленте к определенной сумме в ино-
странной валюте – не только курсовых, но и суммовых разниц. 

Национальный стандарт «Влияние изменений курсов иностранных 
валют», утвержденный постановлением Министерства финансов Республики 
Беларусь от 29.10.2014 № 69 определяет порядок отражения в бухгалтерском 
учете организаций стоимости активов, обязательств,  собственного капитала, 
доходов, расходов, стоимость которых выражена в иностранной валюте или 
белорусских рублях, в сумме эквивалентной определенной сумме 
иностранной валюты. Если стоимость услуг экспедитора  в договоре 
транспортной экспедиции установлена в иностранной валюте, то пересчет 
валюты осуществляется по курсу Национальным банком Республики 
Беларусь (далее – НБ РБ) на дату совершения операции. При отражении в 
учете обязательств на дату их погашения или отчетную дату  и возникают 
курсовые разницы. Это происходит в том случае, если по соглашению 
сторон на дату оплаты  не установлен договорной курс, что может 
обусловливать появление суммовых разниц [2].  

Суммовые разницы могут возникать при пересчете выраженной в 
белорусских рублях эквивалентно определенной сумме  иностранной 
валюты стоимости активов и обязательств в случаях: отличия курса 
белорусского рубля по отношению к соответствующей иностранной валюте, 
устанавливаемого  НБ РБ  от курса белорусского рубля по отношению к этой 
иностранной валюте, определяемого соглашением сторон (договорного 
курса) или определения оплачиваемой в белорусских рублях суммы по 
официальному курсу НБ РБ на дату, отличную от даты платежа. 

В бухгалтерском учете курсовые и суммовые разницы отражаются в со-
ставе доходов и расходов по финансовой деятельности: по дебету (кредиту) 
счетов учета денежных средств,  расчетов и кредиту (дебету) счета 91 «Про-
чие доходы и расходы» [3]. 

В налоговом учете образовавшиеся курсовые и суммовые разницы учи-
тываются при налогообложении прибыли: положительные – в составе внере-
ализационных доходов, а отрицательные – внереализационных расходов. 
Курсовые разницы отражаются в налоговом учете на дату признания дохо-
дов и расходов. 
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Дата совершения хозяйственной операции по  услугам, результаты 
которых заказчик может использовать по мере их оказания, определяется в 
зависимости от срока действия договора – до одного месяца или свыше 
одного месяца. 

Если срок действия договора свыше одного месяца, стоимость услуги 
экспедитора  будет отражаться на конец каждого отчетного периода и на 
последнюю дату расчетов, установленную в договоре. Если срок действия 
договора не превышает одного месяца  – стоимость услуги экспедитора 
будет отражаться на дату расчетов.  Но, если этот срок приходится на 
два месяца, то существуют следующие варианты  отражения в 
бухгалтерском учете   стоимости  услуги экспедитора: во-первых, на конец 
отчетного периода и день завершения оказания услуги и, во вторых, на день 
завершения оказания услуги (дату оплаты). 

Факт оказания услуги экспедитором и выполнения им договорных обяза-
тельств должен быть подтвержден актом оказанных услуг, который закрепля-
ется подписями сторон и служит основанием для оплаты услуги. Также 
по работам и услугам, результаты которых не могут использо-
ваться заказчиком до завершения их оказания, в договоре может быть преду-
смотрено указание в первичных учетных документах следующих дат: 

– дата завершения выполнения работы, оказания услуги (этапа работы, 
услуги); 

– дата завершения приемки работы, услуги (этапа работы, услуги). 
Если такое положение отсутствует в договоре, то датой совершения 

хозяйственной операции будет дата составления первичных учетных 
документов. 

На основании первичного учетного документа, выручкой от реализации у 
экспедитора для целей бухгалтерского учета признается вознаграждение, ко-
торое заказчик должен оплатить ему за оказанную услугу. Выручка от реа-
лизации услуг экспедитора отражается на дату признания ее в бухгалтерском 
учете, независимо от даты расчетов с соблюдением метода начисления [4]. 

Выраженная в иностранной валюте сумма доходов и при ее наличии, от-
носящаяся к этим доходам дебиторская задолженность,  отражается в бух-
учете по курсу НБ РБ: 

– на дату совершения хозяйственной операции, если не был получен 
аванс в иностранной валюте; 

– дату получения аванса в иностранной валюте в размере полной суммы 
дохода; 

– дату получения аванса в иностранной валюте в части суммы дохода, 
приходящейся на аванс и дату совершения хозяйственной операции в части 
суммы дохода, не приходящейся на аванс. 

Для целей исчисления налога на прибыль по договорам, в которых сумма 
обязательств выражена в белорусских рублях в сумме, эквивалентной ино-
странной валюте,  выручка от реализации услуг принимается по курсу НБ РБ, 
установленному на дату ее признания в бухгалтерском учете.  Но если дата 
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определения величины обязательств предшествует дате исполнения обяза-
тельств,  то в подлежащей оплате сумме в белорусских рублях. 

Под датой определения величины обязательств понимается дата, на кото-
рую определяется подлежащая оплате сумма в белорусских рублях (уста-
новленная в соответствии с законодательством или соглашением сторон) по 
обязательствам, выраженным в белорусских рублях в сумме, эквивалентной 
определенной сумме иностранной валюты. Подлежащая оплате сумма опре-
деляется  либо по курсу НБ РБ на день платежа, либо по соглашению сторон, 
т.е. по договорному курсу.  

В случае последующей оплаты сумма выручки от реализации товара и 
стоимость относящейся к ней дебиторской задолженности покупателя 
отражаются в бухгалтерском учете исходя из официального курса НБ РБ на 
дату признания выручки от реализации товара. Стоимость дебиторской 
задолженности покупателя пересчитывается при изменении официального 
курса на дату  поступления оплаты от покупателя и на отчетную дату. При 
этих пересчетах возникают курсовые разницы. Кроме того, на дату  
поступления оплаты от покупателя возникают суммовые разницы в случае  
отличия договорного курса от официального курса НБ РБ. При 
предварительной оплате, которая осуществляется по курсу НБ РБ на дату 
оплаты или по договорному курсу,  в том числе,  когда дата определения 
величины обязательств по договору совпадает с датой признания выручки, 
не возникает ни курсовых, ни суммовых разниц.  

Рассмотрим особенности отражения в бухгалтерском и налоговом учете 
курсовых и суммовых разниц при расчетах по обязательствам, возникающих 
при реализации услуг экспедитора, в порядке последующей и предваритель-
ной оплаты.  

Предварительная оплата. Если по внешнеторговым договорам величина 
обязательств установлена в белорусских рублях в сумме, эквивалентной опре-
деленной сумме иностранной валюты, и расчеты между сторонами осуществ-
ляются в порядке предварительной оплаты или на  дату признания выручки от 
реализации услуг, то поскольку стоимость обязательств  по договору установ-
лена в белорусских рублях, она уже не изменится. В этом случае с даты опре-
деления величины обязательств в белорусских рублях сумма обязательств  в 
денежном выражении не зависит от валютного эквивалента [5]. 

В том случае, если предоплата заказчиком за услуги экспедитора осу-
ществляется в полном объеме, а дата расчетов отличается от даты подписа-
ния акта оказания услуг и при этом курс НБ РБ на момент подписания акта 
изменился, то в бухгалтерском учете стоимость обязательств в белорусских 
рублях  отражается на дату подписания акта, но по курсу на дату зачисления 
выручки на счет организации.  Эта дата и считается датой определения ве-
личины обязательств. 

По условиям договора  предоплата по услуге может быть установлена в 

эквиваленте на определенную дату  оказания услуги. В этом случае, если 

расчеты осуществляются после оказания услуг экспедитором и подписания 
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акта оказания услуг, но стоимость обязательств установлена на определен-

ную дату отчетного периода, еще до оказания услуги экспедитором, то в 

бухгалтерском учете стоимость обязательств в белорусских рублях  отража-

ется  на дату подписания акта оказания услуг, но по курсу НБ РБ на дату 

определения величины обязательств. То есть, в этом случае, – на установ-

ленную в договоре дату отчетного периода пересчета валюты в рублевый эк-

вивалент [6]. 

Последующая оплата. При расчетах между сторонами за оказанные экс-

педиторские услуги, условиями договоров на перевозку груза в порядке расче-

тов может быть предусмотрена последующая оплата, т.е. дата реализации  

услуг предшествует дате определения величины обязательств в белорусских 

рублях.  В этом случае оплата оказанной услуги осуществляется  после подпи-

сания акта о выполненных услугах по курсу НБ РБ. В бухгалтерском учете 

выручка экспедитора отражается  на дату подписания акта оказания услуг по 

курсу НБ РБ на эту же дату (дату реализации), а стоимость обязательств пере-

считывается на дату расчетов или дату составления отчетности при изменении 

курса НБ РБ на дату совершения операции. В этом случае возникают курсовые 

разницы. Эти разницы не влияют на выручку экспедитора, но учитываются 

при налогообложении прибыли в составе внереализационных доходов и рас-

ходов. Оплата за оказанные услуги после подписания акта может осуществ-

ляться исходя из расчета эквивалента обязательств по договорному курсу. 

В этом случае при определенных условиях на дату оплаты могут возникнуть 

как курсовые, так и суммовые разницы.   

Курсовые и суммовые разницы, которые образуются вследствие измене-

ния курсов иностранных валют НБ РБ и наличия договорного курса на дату 

оплаты, учитываютя при налогообложении прибыли  в составе внереализа-

ционных доходов и расходов.  

Например: По условиям договора на перевозку груза вознаграждение 

экспедитору уплачивается после выполнения услуг в белорусских рублях в 

эквиваленте 1000 дол. США по курсу НБ РБ на дату оплаты, увеличенному 

на 2 %. В этом случае акт подписан до даты определения величины обяза-

тельств и, соответственно, выручка отражается на дату подписания акта. 

В бухгалтерском учете экспедитора порядок расчетов за оказанные услуги 

отражается следующим образом (таблица 1): 
 

 

Таблица 1  – Отражение в учете расчетных операций при оплате обязательств в 

эквиваленте по договорному курсу 
 

Дата Содержание  операции Дебет Кредит Сумма, руб. 

12.10 Отражена выручка экспедитора на осно-
вании акта оказания услуг. Курс НБ РБ – 
2,1 руб. за 1 дол. США  
Расчет: (1000 × 2,1) 

62 90/1 2100 
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Око нчание т аблиц ы  1  

Дата Содержание  операции Дебет Кредит Сумма, руб. 

15.10 Получена оплата за услугу экспедитора 
по перевозке груза за границу.  Курс НБ 
РБ – 2,2 руб. за 1 дол. США по условиям 
договора курс увеличивается на 2 %. 
Расчет: (1000 × 2,2 × 1,02) 

51 62 2244 

15.10 Пересчет дебиторской задолженности на 
дату расчетов 
Расчет: (2,2  – 2,1) × 1000  

62 91 100 

15.10 Отражается отрицательная суммовая раз-
ница 
Расчет: (2,2  – (2,2 × 1,02)) × 1000 

91 62 44 

 

Можно сделать вывод, что, начиная с даты определения величины обяза-
тельств в белорусских рублях, денежное обязательство не подлежит пересчету. 
То есть, в бухгалтерском и налоговом учете стоимость активов и обязательств, 
выраженная в белорусских рублях в сумме, эквивалентной определенной 
сумме иностранной валюты, начиная с даты определения в соответствии с 
законодательством или по соглашению сторон, считается выраженной в 
рублях и больше ни на какую дату не пересчитывается [7]. 

В зависимости от определенных договорами на перевозку груза условий 
оплаты обязательств курсовые и суммовые разницы могут возникать в сле-
дующих случаях (таблица 2). 

 

Таблица 2  – Курсовые и суммовые разницы при последующей и предвари-

тельной оплате 

Условия оплаты, установленные  
в договоре 

Наличие курсовых  
разниц 

(«+» – да; «–» – нет) 

Наличие суммовых  
разниц 

(«+» – да; «–» – нет) 

Последующая оплата (если дата реализации предшествует дате определения вели-
чины обязательств) 

Расчеты после подписания акта 
об оказании услуг по курсу НБ 
РБ на дату оплаты (после даты 
признания выручки) 

+ – 

Расчеты после подписания акта 
об оказании услуг по договор-
ному курсу на дату оплаты (по-
сле даты признания выручки) 

+ + 

Предварительная оплата (дата определения величины обязательств совпадает с да-
той реализации  или предшествует этой дате) 

Расчеты за услуги экспедитора 
по курсу НБ РБ на дату оплаты 

– – 

Расчеты за услуги экспедитора 
по договорному курсу на дату 
оплаты 

– – 
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Таким образом, ряд организаций, в том числе оказывающих услуги по 
доставке продукции за границу и из-за границы, при формировании доходов 
и расходов организации, сталкиваются с  проблемой отражения в учете кур-
совых и суммовых разниц,  которая, главным образом, заключается в слож-
ности трактовки предлагаемых законодательством методик по учету расчет-
ных операций в иностранной валюте. 

Вышеуказанные подходы к порядку отражения курсовых и суммовых раз-
ниц, требуют совершенствования законодательства в следующих аспектах: 

– уточнение классификации активов и обязательств путем четкого разде-
ления их на монетарные и немонетарные; 

– введение нормы о пересчете на дату совершения операции только мо-
нетарных активов. 

Эти нововведения позволят на основе собирательных понятий усовер-
шенствовать методику отражения в учете курсовых и суммовых разниц и 
будут способствовать правильности включения их сумм в состав внереали-
зационных доходов и расходов в налоговом учете и увеличат скорость обра-
ботки информации. 
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В статье освещены изменения в учетной практике и экономике, показана необхо-
димость разработки аспектов, позволяющих вести бухгалтерский учет в максимально 
приближенной действующей оценке, именуемой в международной практике «спра-
ведливой стоимости», рассматривается предлагаемый вариант доведения производ-
ственных запасов до справедливой. 

 

Согласно законодательству Республики Беларусь производственные за-
пасы (материалы) оцениваются по фактической себестоимости. Она является 
наиболее простой и однозначной, в этом и состоят ее, по нашему мнению, ос-
новные преимущества. Такая оценка: 


